
  

 

  

 

 

RESOLUCIÓN N° 323 
 

 

2021 
“AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA  
DR CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

 

          CHACRAS DE CORIA, 23 DE DICIEMBRE DE 2021.- 
 
   VISTO: 

 
El EXP_E-CUY: 38489/2021, referido a la programación de las 

Actividades Académicas de esta Casa de Estudios 2022-2023, y 
 
 
 
   CONSIDERANDO: 
 
   Que el Estatuto Universitario vigente, establece que las 
Facultades deben confeccionar anualmente su calendario. 

 
Que existe la necesidad de establecer el periodo de exámenes de 

febrero- marzo con mayor antelación a fin de facilitar la organización docente y 
estudiantil. 
 
   Que la Comisión de Docencia y Concursos, luego de analizar y 
trabajar la programación presentada con las modificaciones propuestas, sugiere su 
aprobación. 
 
   Que, tratado por el Consejo Directivo, en sesión ordinaria 
realizada de manera presencial el 13 de diciembre de 2021, resolvió favorablemente 
al respecto.   
   Por ello y en uso de sus atribuciones, 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGRARIAS 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO 1º.- Establecer que entre el 27/12/2021 y el 30/01/2022 habrá receso de 
las actividades académicas. Cabe aclarar que se habilitará la realización de 
actividades propias de los meses de verano, con autorización previa emitida por 
Secretaría Académica. 
 
 

ARTÍCULO 2º.- Fijar el Calendario de Actividades Académicas de esta Facultad, 
para el resto del Ciclo Lectivo 2021, durante el periodo establecido entre el 
01/01/2022 y el 31/03/2022 y del Ciclo Lectivo 2022, durante el período comprendido 
entre el 1/04/2022 y el 31/03/2023, según el siguiente detalle: 
 

                      ///… 
 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN DIGITAL 



  

 

  

 

 

RESOLUCIÓN N° 323 
 

 

2021 
“AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA  
DR CÉSAR MILSTEIN” 

   Enero 2022      Febrero 2022    

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  

       1    1 2 3 4 5  
 2 3 4 5 6 7 8  6 7 8 9 10 11 12  

 9 10 11 12 13 14 15  13 14 15 16 17 18 19  

 16 17 18 19 20 21 22  20 21 22 23 24 25 26  
 23 24 25 26 27 28 29  27 28       
 30 31               

31 ene Inicio de actividades académicas 7 feb Inicio Reinscripción anual obligatoria   
31 ene- 12 feb Recuperación de Prácticas 18 feb  Jornadas institucionales 1º semestre  

  14-19 feb Semana de preparación de exámenes  
        21-26 feb Mesas ordinarias  
        28 feb Lunes de Carnaval  
                 

   Marzo 2022      Abril 2022    

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  

   1 2 3 4 5       1 2  

 6 7 8 9 10 11 12 4 3 4 5 6 7 8 9  

1 13 14 15 16 17 18 19 5 10 11 12 13 14 15 16  

2 20 21 22 23 24 25 26 6 17 18 19 20 21 22 23  

3 27 28 29 30 31   7 24 25 26 27 28 29 30  
1 mar Martes de Carnaval          

2-4 mar Semana de preparación de exámenes 2 abr Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

4 mar Presentación Hoja de Ruta 1º semestre 14 abr Jueves Santo  
5 mar Fiesta Nacional de la Vendimia 15 abr Viernes Santo  

7-12 mar Mesas ordinarias 18-23 abr Mesas especiales  
11 mar Difusión de actividades 1º semestre    
12 mar Fin Reinscripción Anual Obligatoria     
14 mar Inicio de Clases 1ª semestre (a partir de 2º año)          
24 mar Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia          

                 

   Mayo 2022      Junio 2022    

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  
8 1 2 3 4 5 6 7     1 2 3 4  
9 8 9 10 11 12 13 14 12 5 6 7 8 9 10 11  

10 15 16 17 18 19 20 21 13 12 13 14 15 16 17 18  

 22 23 24 25 26 27 28 14 19 20 21 22 23 24 25  
11 29 30 31      26 27 28 29 30    

1 may Día del Trabajo 13-18 jun Mesas especiales  

2-31 may 
Pases, cambios de carrera y pedidos de doble legajo cursado 
2º semestre 

 
17 jun 

Paso a la Inmortalidad del Gral. Don  
Martín de Güemes  

 

23-28 may 
Mesas ordinarias (SIN suspensión de clases para EC de 1º 
año - los docentes involucrados están exceptuados de tomar 
exámenes). 

 
20 jun 

Día de la Bandera / Paso a la Inmortalidad  
del Gral. Manuel Belgrano 

 

25 may Revolución de Mayo 
25 jun 

 
     27 jun-02 jul 

Fin de Clases 1ª semestre (a partir de 2º año) 
 
Semana de preparación de exámenes 

 

 

 

 

 



  

 

  

 

 

RESOLUCIÓN N° 323 
 

 

2021 
“AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA  
DR CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

   Julio 2022      Agosto 2022   

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb. 

      1 2   1 2 3 4 5 6 

 3 4 5 6 7 8 9  7 8 9 10 11 12 13 

 10 11 12 13 14 15 16 1 14 15 16 17 18 19 20 

 17 18 19 20 21 22 23 2 21 22 23 24 25 26 27 

 24 25 26 27 28 29 30 3 28 29 30 31    

 31               
4-8 jul 

 
9 jul 

 
9-24 jul 

Mesas ordinarias- 1º llamado 
 
Día de la Independencia 
 
Receso invernal 

 
1-6 ago 

 
8 ago 

 

Mesas ordinarias julio- 2º llamado 
 
Presentación Hojas de Ruta 2º semestre 

18 jul Inicio Inscripción a EC del 2ª semestre 
8-9 ago 

 
10-13 ago 

Preparación de exámenes 
 
Mesas ordinarias julio- 2º llamado 

25 jul Santo Patrono - Apóstol Santiago 12 ago Difusión de actividades 2º semestre 

26-30 jul Semana de preparación de exámenes 13 ago Fin Inscripción a EC del 2ª semestre 

29  jul Jornadas Institucionales 2º semestre 15 ago 
Aniv. del Gral. José de San Martín (Trasladado al lunes 
15/08) 

  16 ago Aniversario de la Universidad Nacional de Cuyo 

  17 ago Inicio de clases 2º semestre 

  22 -27 Mesas Especiales  

 

 
 
 
 

  

   
Septiembre 

2022 
     Octubre 2022   

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb. 

     1 2 3        1 

4 4 5 6 7 8 9 10 7 2 3 4 5 6 7 8 

5 11 12 13 14 15 16 17 8 9 10 11 12 13 14 15 

 18 19 20 21 22 23 24 9 16 17 18 19 20 21 22 

6 25 26 27 28 29 30  10 23 24 25 26 27 28 29 

        11 30 31      
12-17 sept Semana de preparación de exámenes 7 oct Feriado con fines turísticos 

17 sept Día del Profesor 10 oct 
Día del Respeto a la Diversidad Cultural (Trasladado 
desde el miércoles 12/10) 

19-24 sept Mesas ordinarias 24-29 oct Mesas Especiales 

21 sept Día del Estudiante   

                
                

 

 
 
 
 

  

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

   

 
 
 
 

    



  

 

  

 

 

RESOLUCIÓN N° 323 
 

 

2021 
“AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA  
DR CÉSAR MILSTEIN” 

 

 

 

   Enero 2023      Febrero 2023    

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  

            1 2 3 4  

 1 2 3 4 5 6 7  5 6 7 8 9 10 11  

 8 9 10 11 12 13 14  12 13 14 15 16 17 18  

 15 16 17 18 19 20 21  19 20 21 22 23 24 25  

 22 23 24 25 26 27 28  26 27 28      

 29 30 31              
30 ene Inicio de actividades académicas 6 feb Inicio Reinscripción Anual Obligatoria   

  17 feb  Jornadas institucionales 1º semestre  

  13-18 feb Semana de preparación de exámenes  

        
20-21 feb 

 
20-25 feb 

Lunes y martes de Carnaval 
 
Mesas ordinarias 

 

           

  
 
 

 
 
 

 
 
 

 

   
Noviembre 

2022 
     Diciembre 2022   

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.  Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb. 

   1 2 3 4 5      1 2 3 

12 6 7 8 9 10 11 12  4 5 6 7 8 9 10 

13 13 14 15 16 17 18 19  11 12 13 14 15 16 17 

 20 21 22 23 24 25 26  18 19 20 21 22 23 24 

 27 28 29 30     25 26 27 28 29 30 31 

                

1-30 nov 
Pases, cambios de carrera y pedidos de doble legajo 1º 
semestre 2023 

5-10 dic 
 

Mesas ordinarias 1º llamado 
 

20 nov Día de la soberanía Nacional 
8 dic 

 
9 dic 

Día de la Inmaculada Concepción 
 
Feriado con fines turísticos 

21 nov Feriado con fines turísticos 12-17 dic Semana de preparación de exámenes 

21-26 nov Mesas Especiales 
19-23 dic 

 
Mesas ordinarias 2º llamado 
 

26 nov Fin de clases 2º semestre 23 dic Fin de actividades académicas 

26 nov Día del Personal de Apoyo Académico 25 dic Navidad 

28 nov-3 dic Semana de preparación de exámenes         



  

 

  

 

 

RESOLUCIÓN N° 323 
 

 

2021 
“AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA  
DR CÉSAR MILSTEIN” 

           

   Marzo 2023          

 Dom. Lun. Mar. Mié. Jue. Vie. Sáb.    Referencias    

    1 2 3 4   Feriado/No laborable  

 5 6 7 8 9 10 11   Semana de preparación de exámenes 

1 12 13 14 15 16 17 18   Mesas ordinarias 

2 19 20 21 22 23 24 25    Mesas especiales 

3 26 27 28 29 30 31           
1-3 mar Semana de preparación de exámenes    

3 mar Presentación Hoja de Ruta 1º semestre    
6-11 mar Mesas ordinarias    

10 mar Difusión de actividades 1º semestre    
12 mar Fin Reinscripción Anual Obligatoria     
13 mar Inicio de Clases 1ª semestre          

24 mar Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia          

 

ARTÍCULO 3º.- No habrá actividades en los siguientes días de receso, feriados nacionales, 
no laborables, y feriados puentes establecidos por normas nacionales, provinciales y por la 
UNCUYO: 

 

ENERO 

1 de enero (sábado)- Año Nuevo 

FEBRERO 

28 de febrero (lunes)- Carnaval 

MARZO 

1 de marzo (martes)- Carnaval 

5 de marzo (sábado)- Fiesta Nacional de la Vendimia 

 

24 de marzo (jueves)- Día Nacional de la Memoria por la 

Verdad y la Justicia                                                                               

 

ABRIL 

2 de abril (sábado)-      Día del Veterano y de los Caídos en 

la Guerra en Malvinas   

 

14 y 15   de abril (jueves y viernes)- Jueves y Viernes Santo 

   

MAYO 

1 de mayo (domingo)-  Día del Trabajo 

  

25 de mayo (miércoles)- Día de la Revolución de Mayo 

 

 

 

 

JUNIO 

17 de junio (viernes) Paso a la inmortalidad del General 

Martín Miguel Güemes  

  

20 de junio (lunes)- Paso a la inmortalidad del Gral. Manuel 

Belgrano 

 

JULIO  

 

9 de Julio (sábado)- Día de la Independencia                                                                                                                                                 

  

25 de julio (lunes)- Día del Apóstol Santiago -Patrono de la 

Provincia de Mendoza 

 

 

AGOSTO 

 

16 de agosto (martes)- Aniversario de la Universidad 

Nacional de Cuyo 

 

17 de agosto (miércoles)- Paso a la inmortalidad del General 

Don José de San Martín, (se traslada el lunes 15 de agosto) 

 

SEPTIEMBRE 

 

17 de septiembre (sábado)- Día del Profesor Universitario 

 

21 de septiembre (miércoles)- Día del Estudiante 

 

 

 

 



  

 

  

 

 

RESOLUCIÓN N° 323 
 

 

2021 
“AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA  
DR CÉSAR MILSTEIN” 

///… 

 

 

OCTUBRE 

 

7 de octubre (viernes)- Feriado con fines turísticos                 

 

12 de octubre (miércoles)- Día del Respeto a la Diversidad 

Cultural (se traslada al lunes 10 de octubre ) 

 

NOVIEMBRE 

 

20 de noviembre (domingo)- Día de la Soberanía Nacional 

  

21 de noviembre (lunes)- Feriado con fines turísticos  

 

 

 

 

26 de noviembre (sábado)- Día del personal de Apoyo 

Académico 

 

DICIEMBRE 

 

8 de diciembre (jueves)- Día de la Inmaculada Concepción 

de María 

 

9 de diciembre (viernes)- Feriado con fines turísticos                 

  

25 de diciembre (domingo)- Navidad  

 

ENERO 

 

01 de enero (domingo)- Año Nuevo 
 

ARTÍCULO 4º.- Adoptar en esta Facultad lo dispuesto en los artículos 2 y 3 de la Ley 
27399/17 para todos los habitantes de la Nación Argentina que profesen la religión judía 
o islámica, según corresponda. 
 
ARTÍCULO 5º: Adoptar en esta Facultad lo dispuesto por la Ley 26199 para los empleados 
y funcionarios de organismos públicos y los estudiantes de origen armenio. 
 
ARTÍCULO 6º: Conmemorar los siguientes días, según declaración Nº 03/2020-CS., sin 
suspensión de actividades académicas: 

a) 15 de junio: Reforma Universitaria 1918.  
b) Tercer martes de septiembre: conmemoración del Día Internacional de la Paz, 

según Resolución N.º 584/2003- R. 
c) 30 de septiembre:  Fallecimiento de Joaquín Salvador LAVADO TEJÓN “QUINO”.        
d) 22 de noviembre: gratuidad universitaria. 

 
ARTÍCULO 7º.- Para los estudiantes y docentes involucrados, no habrá actividades 
académicas durante las siguientes fechas: 

a) Bienvenida a los ingresantes de 1er. año 2022: 8 de abril sin actividades 
obligatorias a partir de las 12:00. 

b)  Expo Educativa Central: 22 al 25 de junio se eximirá de obligaciones académicas 
a los docentes y estudiantes asignados a tal evento durante esos días.  

c) Expo Educativa Regional: 27 de junio al 08 de julio se eximirá de obligaciones 
académicas a los docentes y estudiantes asignados a tal evento durante esos días.  

 
ARTÍCULO 8º.- Los/as estudiantes deben realizar la inscripción anual para cursar 
materias del 1er. semestre del 07/02 al 12/03/2022 y para cursar materias del 2do. 
semestre, del 18/07 al 13/08/2022. Los estudiantes ingresantes deberán realizarlo 
inmediatamente posterior a la finalización del curso de nivelación. 
            ///… 
 
 
 
 
 
 



  

 

  

 

 

RESOLUCIÓN N° 323 
 

 

2021 
“AÑO DE HOMENAJE AL 
PREMIO NOBEL DE MEDICINA  
DR CÉSAR MILSTEIN” 

///… 
 
ARTÍCULO 9º.- Las clases del primer semestre de Primer Año comienzan el 04 de abril y 
finalizan el 02 de julio de 2022. 
 
ARTÍCULO 10.- El presente Calendario se sugiere como modelo y cada Comisión de 
Carrera podrá hacer los ajustes necesarios en función de sus necesidades. 
 
ARTÍCULO 11.- No se desarrollarán Mesas de Exámenes en mayo para las Cátedras que 
tienen Espacios Curriculares de Primer Año. 
 
ARTÍCULO 12.- Los espacios de consulta obligatorios, previos a las mesas de exámenes, 
deberán ser coordinados por las correspondientes Cátedras entre Espacios Curriculares 
que se desarrollan simultáneamente. 
 

ARTÍCULO 13.- La presente resolución que se emite en formato digital será reproducida 
con el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel 
cuando concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse las actividades 
presenciales en la Facultad de Ciencias Agrarias de la UNCUYO.  
 
ARTÍCULO 14.- Comuníquese e insértese en el Libro de Resoluciones. 
 
 

RESOLUCIÓN N° 323 

Méd. Vet. Silvia VAN den BOSCH 
SECRETARIA ACADÉMICA 

FAC. CS. AGRARIAS - UNCUYO 

Dra. Ing. Agr. María Flavia FILIPPINI 
DECANA 

FAC. CS. AGRARIAS - UNCUYO 


